

A FÖLDMŰVELÉSÜGYI POLITIKA.

Magyarország agrárállam s ez a körülmény természetessé teszi, hogy a költségvetés tárgyalásánál mindig fokozott érdeklődés fordul a földművelésügyi tárca felé. Ezt láttuk most is, a költségvetés bizottsági vitájában. Érdekes, komoly, szakszerű felszólalások hangzottak el, melyek lényegileg három központi kérdés: a termelés, a föld, és a föld népe körül forogtak. És ezekről beszélt Marschall Ferenc földművelési miniszter is a felszólalásokra adott válaszában.

„A földművelésügyi kormányzat első feladata az, — „mondotta a miniszter — hogy a termelés folytonosságát biztosítsa.” Valóban a mindennapi életet érintő feladatok között ennél nagyobb fontosságú nem lehet. Régen bebizonyított tény, hogy ezen a megcsonkított országdarabon a magyar föld terméséből élünk, mindnyájan, nemcsak közvetlenül azért, mert ennek buzgálóját sütött kenyert fogyasztjuk, hanem közvetve azért is, mert minden társadalmi réteg, kereseti lehetősége szorosan össze van kapcsolva a föld jövedelmezésével. Mindezekről eltekintve pedig exportunk legfőbb tétele volt és marad a mezőgazdasági kivitel: ez teszi lehetővé, hogy a világgazdasági forgalomból részünkkel kellően kivegyük, hiányzó nyersanyagainkat és iparcikkeinket megszerezze a biztosítsuk az ország fizetőképességét a külföld felé.

Nem lehet tehát ebben az országban senki, bármilyen foglalkozást űzzön és bármely társadalmi réteghez tartozzék, aki ne látna szükségesnek és helyesnek azokat az intézkedéseket, melyeket a kormány a mezőgazdasági termelés mennyiségének fokozása és minőségének javítása érdekében tesz. Annál inkább, mert újra és újra alkalmunk van meggyőződni arról, hogy ezek az áldozatok nem hiábavalók. Mezőgazdasági kultúránk állandó fejlődésének fényes bizonyítékát láttuk a legutóbbi kiállításon, de látjuk ezer helyből itthon és látjuk külföldön, ahol a magyar buza, állat, bor, gyümölcs, világviszonylatban is első helyet vívott ki magának.

Az irányok tehát adva vannak s a mezőgazdasági termelés fejlesztése nem egy foglalkozási ág, hanem az egész nemzet sorsát vizsgáló előre.

Természetes azonban, hogy agrárpolitikánk bármennyire elsőrendű, mégsem egyedüli feladata a termelés fejlesztése. Gondolnia kell — az összefüggéseken túl — a magyar földre és népére is. Megnyugtató, hogy ez a gondolkodás a kormányzati politikának nagy tényekben állandóan megnyilvánul és Marschall miniszter beszédében is kifejezésre jutott.

Kijelentette a miniszter, hogy

A befejezetlen kálvária.

Pár nap múlva lesz május 3-ika, a római kat. naptár szerint a szent kereszt feltalálásának napja annak emlékére, hogy miután Konstantin császár Maxentius fölött lényes győzelmet aratott, anyja, Ilona császárné, megkeresztelte Krisztus urunk keresztjét s a három talált közül égi csodámutatá meg, melyik volt az üdvöztető. Ez a nap és szeptember 14-ike, a szent kereszt felmagasztalásának napja, a kálvária ünnepe.

Ezekről a napokról jut eszembe mindig szülővárosom, Selmecbánya, európai híré, gyönyörű kálváriája, mert ilyenkor zárandokolt oda Hont, Nógrád, Bars, Zólyom, Gömör, Heves, Borsod, Liptó, Túróc, Nyitra, Esztergom megyékből, sőt Pestvidékről és a Jászságból is, tíz-tizenötezer főnyi ajtatos hívőcsereg, az egyes tájak színpompás népviseletében, melyhez képest a „Gyöngyös bokréta,” elvitathatatlan érdemei dacára is, csak gyöngye utánzat. Ezek a búcsunapok, melyekre egy álló hétet át özlönlött a roppant tömeg zászolok, fészletek, gyakran saját zenekarral kísért processiókban nagyban hozzájárultak a hitbuzgalom emeléséhez, de jelentékenyen elősegítették a nagytömegű idegenforgalommal karöltve járó gazdasági életet, mind a kisipar, mind a kereskedelem terén.

Valabánszor rég tovatűnt gyermek- és ifjúságom ezen színes képei a távoli emlékek ködébe és kontúroiban lelki szemem elé vetődnek, mindenkor fájó szívvel és elszomorodott lélekkel gondolok a Szent Imre hegyi kálváriára, amely immár kilenczedik, vagy talán tizedik esztendeje befejezetlenül, élő lelki ismeretfurdalásként néz lefelé a városra, arra a városra, mely nem egész két évtized alatt annyi mindent tudott megvalósítani elhatározásaiból, terveiből, városfejlesztési programjából, csak az üdvözítő az egész világ Megváltójának mérettünk, bűnös, gyarló emberekért átélt, átgördült szenvedéseinek emlékét megörökítő kálvária maradt meg abban a szálnalmas és mezeigényiölő állapotban, ahogyan az első lángoló felbuzdulások elhamvadása teljes befejezését megakasztotta.

Aminap ott sétálva, bizony elszorult szívvel szemléltem a nagy elhagyatottságot. A megkezdett építményeket elkezdte az idő vasfoga, a lépcsőzet málik, a stációk repedeznek, a harmadik stáció építménye már majdnem romhalmaz. Olyan siralmas az egész komplexum, a jobb érzésű emberből könnyeket csal ki, nem a Krisztus urunk kinszenvedésével foglalkozó ájtatos lélek átlése, hanem az a nagyfokú nemtörődömség és lelkiismeretlenség látása, mely az indulatokkal telített embert a szálnalmas állapottól elfogja. A három betonkeresztben kiülő egyetlen vigasztaló kép az első stáció, mely teljesen befejezetlenül álltál, hogy rajta már el van helyezve a dombróm, mit az alkotó művész, ígéretének beváltásaként, ajándékozott azon a nagy munkán és sok-sok elvesztett időn kívül, melyet a tervezések és különféle eljárások igényeltek, nem is beszélve a tetemes anyagbeleketelésről, melyre mindössze az első impulzus lázában 200 P elölget kapott. Ezt azért szögeztem le, mert hallatszottak már olyan hangok is, miszerint a kálváriának befejezetlensége egyedül a művészt terheli, aki fölvette az egész művészi alkotásért kialakított összeget, de nem tett eleget vállalt kötelezettségének. Hogy ezért a valót

ben, illetve szigorubbán kívánják megállapítani a földszerszere jogosultak körét, mert a magyar föld nem lehet üzleti lehetőségeket kereső spekulációs tőkének átmeneti menedéke. Csak olyanoké lehet a magyar föld, akik lélekben és munkában összeforrtak vele.

lanságért és a művész becsületének és birnevének meghurcolásáért kit terhel a felelősség, azt a jobb ügy érdekében jelenleg kinyomozni s feszegetni fölöslegesen tartom.

A lényeg most az lenne, hogy ha már mindezekig nem készült el a kálvária, legalább ez idén, e nyár folyamán nyerne végleges befejezést az Eucharisztikus Világkongresszus és Szent István királyunk halálának 900 éves évfordulója alkalmából rendezett keltős szent-é emlékére. Ezen nagy, a világ összes katolikusait megmozgató s csonkaházakat ért megilletésnek emlékének mellő megörökítésére szöb alkotást nem is lehet elképzelni, mint egy szép kálváriát. A befejezés pedig munkában és es pénzértékben nem kíván lehetetlen, hogy hónap alatt mindkettőt össze lehozni ügyszerelettel és lelkesedéssel. Munkában elegendő lenne az eddigi építmények karbahoztala, a stációk dombróműveinek elkészítése és behelyezése, valamint a villamos világítás beszerelése. Pénzértékben hat-nyolcezer pengőt kellene részben gyűjtés, részben kölcsön útján előteremteni, ami tekintettel arra a egyszerű hitbuzgalomra, mely az utóbbi évek folyamán a katolikus hívek részéről helyben és a környéken templomok, kápolnák, orgonák, oltárok alakjában megnyilvánult, nem kiívethetlen feladat. Az esetleges kölcsön a további gyűjtés és a szentelt és rendeltetésének átadott kálvária évente megtartott búcsunapjain a közel és távol vidékről majd ideseregő ájtatos hívók áldozatkészségéből rövid időn belül letérlesztődne.

De a keltős szentév emléken kívül fontos idegenforgalmi érdek is megköveteli ennek a kérdésnek mielőbbi végleges rendezését. Ne legyen a város a jövőben kitéve falukutatók, szociografusok nyilvános csipkelődésének és ártatlan meghurcolásának miatta.

Ebből a szemszögből is nézve a kérdést, igen sok polgárnak óhaját nyilvánítom akkor, amikor cikkem befejezésekor a Polgármester urhoz fordulok, szíveskedjék az ügyet haladéktalanul magáévá tenni, érintkezésbe lépni a tíz év előtti kezdeményezéssel, a kálvária ügy intézőbizottságával, a két katolikus egyházvezetővel és plébánossal, valamint az egyházhatósággal s minden feltör akadálytól el nem kedvtelenedve s minden esetleges gáncsoskodást erősen visszautasítva, tűzőn-vizen keresztül is végzetni ennek az idestova tiszteztendő lelemés állapotnak.

Mindenk száz százalékban nemcsak hiszi, de meg van győződve arról, hogy mint a város fejenek és első polgárának, városi érdekből is nézve, a dolgot, joga van a kezdeményezéshez, a beavatkozáshoz és a kérdésnek a befejezésig való irányításához. Opportunizmust nem ismerő agilitása folytán biztos reményünk lehet arra, hogy hathatós közreműködése révén meg is fog valósulni a kálvária, mint a keltős szentév monumentális emléke.

S ha ez az óhaj szeptember 14-ikéig, a szent kereszt felmagasztalásának ünnepeig megvalósulna, akkor a felszentelt diadamenet méltó emléke lenne annak a diadamenetnek is, melyben Heraklius görög császár a szent keresztet visszavitte 628-ban Jeruzsálembe, miután visszavetette azt Kosroes perza királytól, aki elrabolta...
(—any.)

Döntő fordulat előtt.

Ha mostanában nem is beszéltünk róla sokat, ha az utóbbi években a magyar társadalom nagyobb megmozdulásai hanyótlant is: mindig rá gondoltunk. Az elfojtott keserűség most óceánná dagadva tör elő és követelésünk orkánná erősödött, amikor az egész világ fölébe harsogott: igazságot!

Abban a 60.000 főnyi tömegben, amely a vasárnapi budapesti revíziós nagygyűlésen résztvevő, jelen volt léleken a csonka határok közt élő 9 milliónyi magyarral együtt az idegen szolgátságban sanyló közel 4 milliónyi magyar testvérünk, akiknek számát 2 és fél milliónak hazudják. A frontarcosok és a rokkantak menettek a nagy sokaság és jelenlétük szimbólum volt.

A hazugság futóhomokjára épült „Csehszlovákia” felett kondult meg a lélekharang. Így változik a világ sora! A nagy bekerítőlől bekerített, az üldözöböl üldözött lett... Aki néhány évvel ezelőtt sakkban tartotta csonka-országunkat és ugrásra készen még csunkaságunk függetlenségét is fenyegette, most rettegve gondol a jövőre. A német harapófogó szorít és a szudétánemeknek, akiket husz éven át csakugy elnyomatásban tartott a saját államában kisebbségben élő cseh nép, mint a magyart, tót, rutént, lengyelt, most már hiába ígérnek látszatorvoslatot. Ugyanakkor, amikor a magyar revíziós gyűlés kimondotta sulyoszuu határozatát, a szudétánemek is leszógezték követelésüket, amelyek a teljes önkormányzatban csucsondnak ki. A cseh visszhang merev és elutasító: soha.

Elhisszük, kellemetlen szorítóba kerültek a csehek. Ha teljesítik a követelést, a szudétánemek önréndelkezési alapon mondják ki a csatlakozást a szomszédos nagy német birodalomhoz. Ha nem teljesítik, akkor másként jön létre a csatlakozás, amelyet most már világ-szerre elkerülhetetlennek tartanak. A szudétánemek szónoka Karlsbadban és a magyar szónokok Budapesten egy időben állapították meg, hogy a csehek egyetlen vállalt kötelezettségüknek sem tettek eleget. Hazugsággal, félrevezetéssel, becsapással szüetett a mondvasinált cseh államtakolmány s a hazugság most megbosszulla magát.

Mint a Revíziós Liga elnöke kijelentette, minden jel szerint a megszállott magyar Felvidék sorsa döntő fordulat előtt áll. Angol és Francia megállapítás szerint a cseh államésme csődbe jutott és a csehek régi protektorát körében is kezd felülkerekedni a meggyőződés: ez a geográfia és néprajzi szörny-szülött pusztá fennállásával az európai béke állandó veszedelmét jelenti. Belekialtjuk a világba, hogy a Dunavígyében békéről, együttműködésről szó nem lehet, míg jóvá nem tették a Magyarország ellen elkövetett igazságtalanságokat.

Mennyire igaza van a frontarcosok elnökének, aki szolt Prágáról, mint a vörös hadsereg közepurópai szállás-csinálójáról és arról, hogy a cseh állam most barátai parentálják el. A báboru alatt a csehek rópiaratt aláasztott el a világot, amelynek ez volt a címe: Romboljátok szét Ausztria-Magyarországot. A sors igazságtévese, hogy most az

Ezek a kijelentések döntik el a magyar föld népével szemben való kormányzati magatartást is. Istápolni, felemelni akarja ezt a népet a kormány, a szociális gondoskodás, teherrendezés, ház helyhez, földhöz, munkához juttatás különböző módzotaival, amelyek

mind azt a célt szolgálják, hogy a szűkre szabott magyar földön tisztességgel megéljen minden becsületes dolgozó.

Öröm és megnyugvás visszhangját ébreszti a földművelésügyi politika, amely „egybeesik a nagy nemzeti érdekek szolgálatával...”



APENTA
Gyógyeserővix

3 literes Csillós-palack P 150
7 decis Normál-palack P 75
7 decis Duplakorty-palack P 36

Fenti árákhoz a helyi fogy. adó hozzászámítandó.

— Főlerakat: MAYER és UNGAR. —

Salgótarjánban kapható: Bolyk József, Czink Zoltán, Garami János, Grün Mór, Hangya Szvetkezet, Morics György, Pogács István, Salgótarjáni Keresztény Iparosok Fogyasztási Szövetkezete, Schwartz Lajosné, Timaróczy Sándor, Zelenik Pál fűszer és csemege üzletében.

egész világ ezt kiáltja: Magyarok, Németek, Tótok, Rutének és Lengyelek romboljátok szét a vörös Csehszlovákiát! A határozati javaslat felsorolja a kérdés minden veszedelmét és kijelenti, nem elégünk meg „a kisebbségi jogok kodifikálásával,” hanem azt kívánjuk, hogy véreinkkel és a többi kisebbséggel a nemzeti elv és a népek önmegvédelmi joga szerint bánjanak a követeljük, hogy visszanyerjék emberi és nemzeti szabadságukat.

E követeléstől visszhangzik a nagy világ. Örülünk, hogy a cseh kérdést tanulmányozó Henderson angol képviselő budapesti tárgyalásai során úgy nyilatkozott, hogy most már teljes egészében értékeli és méltányolja Magyarországon nemzeti törekvéseit és hogy minden gondolkodó népnek meg kell érteni, hogy a békét csak úgy lehet fenntartani, ha kiküszöböljük a békeszerződés által okozott igazságtalanságokat. Szívesen hallottuk a revíziós gyűlés németajku szónokától, hogy a német-magyar barátságot vér pecsételte meg és a németeknek is érdekük, hogy itt erős független Magyarországgal legyen. A belső revízió után elindult bizakodó magyarság kéri a Mindenhatótól, hogy igaza lehessen annak a szónoknak, aki azt mondta: Nem lesz több revíziós gyűlés, hanem revízió lesz.

Hírek és különfélek

Május.

Amikor e sorokat írom, még néhány nap választ el a májustól. S ezek a legutóbbi napok is oly zordak, oly kedvetlenek, az életunságnak olyan táplálói és fokozói, annyira hiányzik belőlük a tavasznak minden szépsége, üdősége, jóssága és kedvetlősége, hogy inkább az ösztönös mulandóság várába illenek bele, amikor a természet utolsó élettusája kezdődik a halállal. Ezekben a napokban és hosszú hetek óta mindennap feltekinünk reggelenként az égboltozatra s kíméljük, vajon hoz-e már valami változást, valami kedvesebb színmunkra, meghozza-e végre a tavaszt.

Május elsején is így fogunk felnezní az ég felé, mint ahogy minden május elsején ugyanazt cselekedjük, legteljesebb az elbűlt napok megszokottságától, csupán azért, mert a naptár szerint május futott be s ilyenkor mintha valami különlegesebb dologra készülődnénk. Jeleket keresünk az égen, különös tavaszi varázslat után áhitozunk, úgy érezzük, hogy a jelünk, az életünk csendesen, halkán bár, de hiányol valamit.

Május már több a tavaszról. A vegetációban vígan keringenek már a nedvek, fűre hangyák módjára mozognak a humusban a föld söl, általában minden olyan ósien forr és fű s mi szorongva érzékeljük, hogy esztendőről-esztendőre mindinkább kimaradunk a tavasz májusi örömeiből, a természetnek ebből az ós, óntudatlan ujjongásából.

Miért?

Brana János tábornok-orvos az eucharisztikus kongresszus egészségügyi szolgálatáról.

A Magyar Kurir jelenti:

Budapesten a Vámbáz-körút 2. szám alatt működik a májusi eucharisztikus kongresszus egészségügyi szolgálat. A kongresszus napjaiban mintegy 300 000 vidéki és külföldi résztvevőnek, valamint a hatalmas demonstrációkon egybegyűlt fővárosi katolikusok százazreinek egészségügyi ellátásáról kell gondoskodnia ennek a szervezetnek. Közel 200 orvos, több száz ápolónő és mentő kapcsolódik bele ebbe a munkába és az egészségügyi szolgálat be fogja hálózni az egész országot. Az egészségügyi szolgálat megszervezése a minap teljesen befejeződött. Ebből az alkalomból felkerestük Brana János dr. tábornok-orvost, a szolgálat főnökét, aki a következő nyilatkozatot adta azokról a tudnivalókról, amelyek ezzel kapcsolatosan a kongresszusra érkezőknek ismerniök kell:

— Az egészségügyi szolgálat május 24-én reggel kezdődik és 30-án este fejeződik be. A tömegszállásokon elhelyezett zarándokok orvosi ellátásáról a kongresszus gondoskodik látogató orvosok útján. A könnyű betegek a tömeglakásokon maradnak s élelmezésükről s szállások vezetéséről útján gondoskodunk. A súlyos betegeket kórházba szállítjuk és pedig a külföldieket az egyetemi klinikákra, a belföldieket pedig a Horváth Miklós-kórházba. Az ápolási költségek könnyebb elszámolása céljából kiválasztott, söt szükséges a belföldi zarándokoknak igazolványokkal, elsősorban OTI, MABI, stb. társadalombiztosítási igazolvánnyal való ellátása. Hangsúlyozom, hogy kórházba csakis sürgős és súlyos megbetegedések esetén szállítjuk a betegeket. A tömegszállásokon visszamaradt gyengélkedőket ingyen gyógyszerrel és kötszerrel látjuk el s az orvosok kívül a Vöröskereszt, Zöldkereszt és Kékkereszt ápolónői is felkeresik és szükség esetén ápolják őket. Az utcákon, tereken, stb. történő hirtelen megbetegedéseket részint a mentők látják el,

részint pedig a 9 körzeti vendéggondozó kirendeltségénél működő orvosok. Az országhatártól Budapestig terjedő utvonalakon a mentőszolgálatot a vöröskereszt Egyesülete látja el. Ezeknek az utvonalaknak a szemrevételezését ilyen szempontból már meg is kezdem és eddigi tapasztalataim alapján megállapíthatom, hogy különösen a sötétség alatt állva igen könnyen állhatnak elő bal-esetek, főként olyankor, amikor különböző dimenziójú közlekedési eszközök találkoznak. A legkomolyabban figyelmeztetem tehát az autósokat, szigorúan tartásuk be a szabályokat, ne világítsanak egymás szemébe, hanem tartsák a fényt. Ilyen találkozásokkor különösen veszélyben vannak a kerékpárosok, vagy szekerek, akiket a tómpított fény miatt az autó esetleg nem vesz észre. A kerékpárosok és az egyéb kisebb járművek gondoskodjanak mindig és kiváltságosul nagyobb járművel való találkozás esetén inkább menjenek le a gyeprre, nehogy szerencsétlenül történjen. Az autósok lassítsák el magukat mentőladikával és az elsősegélynyújtáshoz szükséges kötszerekkel. A tavasszal igen gyakran fellépő gyomor és bélkólikákra, nyári hasmenésekre, béluhurutokra való tekintettel figyelemre méltó a közönséget, hogy ételben, italban mértékletes legyen. A mértékletesség sok megbetegedésnek veti betét elejét. A nagyobb vasúti állomásokon a helyi Vöröskereszt és a helybeli mentők teljesítik az ügyeletes szolgálatot, a budapesti pályaudvarokon pedig a Vöröskereszt és a budapesti mentők. Ha két nagyobb állomás között valaki megbetegszik, a legközelebbi városban a klinikákra, vagy a kórházba szállítják. A jobboldali betegek természetesen megbetegedésük esetén szabadon választhatják orvosukat. Ajánlatos azonban minden komoly megbetegedés esetén elsősorban az egyetemi klinikák állásait, illetve külföldi kórházait igénybe venni.

Mert évszázadok, évezredek óta lassan beleszédültünk a magunk csinálta kulturába, szenvedéllyel keresve mindennél az egyenes vonalat, a két pont közötti legrövidebb utat, mesterkedéssel pótoltuk az illatot magunknak desztillálással, lepárlással, a napsugárral, levegőt, öntött pedig kvarcnappal, mesterséges magassalati levegővel és laboratóriumban készített fenyőillattal.

S amikor ránköszönt a május elfog minket valami megmagyarázhatatlan, a természet idejéből meg bennünk lappangó furcsa érzés, de mert ezt nem tudtuk meg felismerni, analizálni és elkeresztelni, elszánnak megmaradunk lendület és bukdácsoló kulturánk mellett s olyan ragaszkodással, hogy észre se vesszük, amint a nap, az ég és a természet egész külön és alkalomra összerakott májusi kara szánakozással itt hagy minket.

Igy mulik el fölöttünk minden május.

(—any.)

Eljegyzés. Egy öregedő házaspár lépte át a csonka magyar határt s a napokban ideérkeztek leányukkal, hogy itt a szabad magyar napsugár meleg simogatásában megerősödjék, legyen erejük tovább járni a magyar kálváriát, mely a férfit még a börtön dohos levegőjétől sem kímélte meg. Hisszük, megerősödött lélekkel fog visszamenni a két rab magyar s felfokozott erővel fogják eddigi 60 esztendő sok megpróbáltatással telítődött földivándorlás után is felvenni a rab magyar sors keresztjét, mert leányukra itt rémosolygott a rabságból való szabaddulás és az elrabolt magyarság visszazsírásának lehetősége. A két öregedő rab magyar a feloszlott szatmári magyar párt ügyvezető elnöke Figus Albert és felesége, kiknek Magduska leányát e hó 24-én jegyezte el Tátrai Pál, a közszereplőben álló Lázár ferencendi atya testvéröccse. Isten áldása legyen mindnyájukon és elhatározásukon és engedje a Gondviselő, hogy mielőbb ragyogjon fel minden magyar számára a felzabaddulás aranyugara napja s milliók hálá imája szálljon Hozzá „Mária országa” a nagy magyar Haza szabad földjéről.

Tavaszi ruhák!

BÖRBERI FELÖLTÖK,
ÖLTÖNYÖK,
KOSZTÜMÖK
száraz
vegylisztítása
CSAK

Szilágyi
géperejű üzomében tökéletes.
SALGÓTARJÁN, FŐ-UTCA 21.

Megható esküvő. Hosszu és nagy betegségben szenvedő asszony, 7 gyermekes anyja esküdt meg férjével 10 évi törvénytelen házasság után a napokban. A szenvedőgondozó apácák nehezen elhárítottak az utból minden akadályt és előkészítették lelkiileg a ritka esküvőt, a gyógy tisztaságba öltöztették a szegényes és szűk hajlékot, úgy hogy a fungáló hivatalos személyeket és más jelenvölveket könnyekig meghatótta a szeretetnek és gondosságnak ott tapasztalt gyönyörű megnyilvánulása. — Ezt és az ehhez hasonló krisztusi munkát mégis oly sokan egyáltalán nem, vagy anyagi helyzetükhöz mérten igen moslóban támogatják.

Tűz a városban. A múlt héten a városi számvevőség irattárában lappangó tűz volt, melyet reggel a hivatali órák megkezdése előtt vettek észre a kiáradó füstszag kapcsán. Azonnal értesítették a tűzoltóságot, rendőrséget, majd a polgármester telefonon kért gyors vizsgálatot az alispántól. A bizottság megállapította teljes részletességgel, hogy a tűz, — amely nem hamasztott el egyetlen iratot sem, csupán megpörkölte az iratcsomók széleit és az állványokat — csak cigarettától származhatott, melyet az irattárban dolgozók közül dobhatott el valaki egy papírral telt szemetes kosárba.

A Magyar Asszonyok Nemzeti Szövetsége salgótarjáni osztálya 1938. május hó 15-én, d. e. 11 órakor a „Mansz” megdicsőült alapító elnöke Tormay Cecil szoboralapja javára, a nagy író legszébb műveiből összeválogatott műsorral mutatott rendezet, amelyre a város és környéke közönségének szíves figyelmét ezután már előre is felhívja és arra mindenkit szeretettel vár a „Mansz” helybeli osztályának elnöksége. Hisszük, hogy ez a matiné demonstráció lesz Salgótarján és környéke asszonyainak izzó magyarsága és nemes asszonysága mellett. A nagy, magyar asszony, Tormay Cecil nemes emléken keresztül pedig egy zsebb és jobb jövő ígérete. A matiné sikere érdekében tehát össze kell fogni mindenkinél, akiknek nem közömbös nagyjainak nemes emléke és nemzeti múlt jó jövőjéért. Az egyesület elnöksége felkéri ennél fogva tagjait, hogy a jövő csütörtökön, május 5-én, d. u. 4 órakor a „Mansz” egészségügyi otthonában minél nagyobb számban jelenjenek meg a rendezés előkészítése végett.

Salgótarjáni Északi Ferences Plébánia Credo Egyesülete. A plébánia kultúrtermében 1938 évi május hó 1-én d. e. 10 órai kezdettel rendez gyűlést tartunk.

A m. kir. földművelésügyi Miniszter
Ur 17593/938. VII. 2. sz. engedélye
alapján
SALGÓTARJÁNBAN
Karancs-u. 82. sz. alatt

ingatlanforgalmi irodám

megnyitottam. Tisztelettel kérem a városi és vidéki közönség szíves partfogását. Házhelyek, házak, birtokok eladására és párcel-lásására máris megbízatásaim vannak és készséggel állok a t. érdek-lődők rendelkezésére.

Novák Gergely
ingatlan birtok.

„Te csak pipálj Ladányi!” előadás a Hirschgyárban.

Az a felelősségteljes nagy munka, melyet a Budapest-Salgótarjáni Gépgyár Olvasókörének vezetősége végez immár negyedszázada, lakadatlan buzgalommal — kulturális céljainak megvalósítására — ismét olyan eredményt mutatott fel, melyhez őszinte szívvel és bizakodó örömmel csak gratulálni lehet.

Az olvasókör előke, Gyarmathy Károly művezető, Csathó Kálmán örökbecsű háromfelvonásos vígjátékát, a „Te csak pipálj Ladányi!” adatta elő a műkedvelőkkel Husvét vasárnapján. Egy Csathó darab előadása, még hivatalos művészekből is nagy teljesítményt, rutint, lelki felkészültséget kíván, hogyne érdekelne meg bált minden dícséretet, ez a lelkes fiatal műkedvelő gárda, mely az egész napi nehéz gyári munka után, öt héten keresztül, minden este ott tanult, dolgozott, díszleteket épített, rendezett az olvasókör színpadán.

Gratulálunk a vezetőségnek, mely az egyesület szellemét ilyen nívóra emelte és gratulálunk a tagoknak, akik ezt a szellemet magukévé téve átérezték, hogy kulturmunkát végezni csak ilyen ellenszolgáltatást nem váró, önzelen lelkesedéssel lehet.

Husvét vasárnapján este nyolc óra körül, zsúfolásig telt ház előtt kezdődött az előadás, melynek édesbús vídám hármón felvonását, szinte egyfolytában tapsolta végig a közönség.

Gyarmathy Mancsi, mint Linka, igazi magyar nagyszonyorú erőlesen határozott és mégis annyira nőtlen színpadon

nyújtott pompás alakítást. Sok nyilatkozatot kapott. A mindenkiben bizó közönség elragadt, Ladányit, Erdélyi Imre intuitív megérzéssel kellett életre. Arcjátékával, egy-két gesztusával mindent ki tudott fejezni. Nagy sikere volt.

Új felfedezés a darab naivája, Mayer Mancsi (Katica). Nagyszerűen mozgó, igazi „édes kis unoka”, aki nagy dícséretet érdemel. Eckhardt Károly (Aron Imre) igazi mérték ur volt. Szélmédmen, de izig-vérig ur. Jómegjelenésű, tehetséges bonviván. Harmadik felvonásbeli nagy szerelmes jelenetért vastapost kapott. Vince Józsi, Szpisák Pál játszott. Parlagi de jószándékú „nyírasi” földbíró, jóvágyú fiú, dícséretet érdemel. Klementint, az öröklé sapítózó özvegyt Piliinyi Lujzi alakította. Grotzszak humorosa sok vidám percet szerzett. Galambosi Nándor (Darázs Berci), Krokavec Ica (Darázs né) intrikus szerepükben nagyon jók voltak. Sikere volt a szemtelen kamasz Marci szerepében Kákonyi Ferencnek. El tudta hitetni, hogy méltó fia apukájának. Ki kell még emelnünk Kulcsár Béla szenzációsan jó zsidó (Nuszbaum) és Kesse Lajos (Pókai) sunyi paraszt figuráját. A többi szereplők is megérdemelték a sok tapsot, természetes mozgásuk, beszédük nagyban hozzájárult a darab sikeréhez. A díszleteket Bajcsik József tervezte és festette. A 2. felvonás ámbitusos udvara elsőrendű munka. A darabot Mayeber Mihály rendezte, aki jól oldotta meg nehéz feladatát.

Erdélyi Imre

Radó László társulata jön ebben az évben Salgótarjánba. A m. kir. vallás és közoktatásiügyi miniszter Szalay Károly az új színházgató lemondása folytán Salgótarján m. várost a jelen színházra, a Radó László társulatába osztotta be. Radó László kitűnő színtársulatának művészi színvonalára közismert Salgótarjánban, így a színház báráit őszinte örömmel tölti el a színházgató változás. Az elővételek és a szerződési munkák elvégzésére városunkba érkezett Varga Béla a kassai és pozsonyi magyar színházak volt főtitkára, aki 1935 óta a magyar színházszervező aktív tagja.

A pálfalvai r. kat. József-Szive Leánykör vezetője, Csillag Magda bányatárs. tanítónő ismét tanújelét adta az iskolán kívüli szorgalmas munkásságának. Husvét vasárnap este a Leánykör jótékony célú műsoros táncestet rendezett a pálfalvai bányakaszinóban, melynek dísztermet zsúfolásig töltötte meg a közönség, kiknek sorában ott láttuk a pálfalvai intelligenciát ugyancsak teljes számban, valamint Salgótarjánhól és a környékről is hölgyeket és urakat szép számban. Műsorra került Herczeg Ferenc: Gyurkovics lányok című színműve, melynek nő szerepeit a Leánykör tagjai, férfiszerepeit pedig az ottani műkedvelő gárda jeles tagjai alakították Sándor Margit — Gyurkovicsné, Gordoos Mária — Katinka, Kalocsai Mária — Sári, Kovácsik Mária — Ella, Priska Mária — Mici, Godó Boriska — Liza, Vahaghy Juci — Terka és Angyal Mária — Klári szerepében kivétel nélkül mindnyájan nagyszerűen álltak meg helyüket. Félülműhatatlan volt Szabó Miklós — Radványi ezredes nehéz szerepében, de kiválóan alakították Priska Gyula — Horkay Ferit, Takács Gyula — Radványi Gidát, Sulyak Géza — Sándorfit, Csontos József — Kemény Tónit, Tóth István — Jankót és Hatvani Lajos — Semeseyt, míg Marosvölgyi József figyelmes sugónak bizonyult. Radványi ezredes megjárásán kívül a színmű szerepeinek betanításán is jelentékeny része volt Szabó Miklós okl. tanítónak. A mulatság erkölcsi sikerén kívül jelentékeny anyagi eredménnyel is számolt a Leánykör aktív rendezősége.

Pályázat női vezetőképző tanfolyam felvételére. Budapest székesfővárosi Iskolán kívüli Népművelési Bizottság rendezésében folyó évi június havában Balatonon „A női népművelés elmélete és gyakorlata” címen a népművelés keretében működő vagy ebbe a munkába bekapcsolódni óhajtó pedagógusok részére továbbképző tanfolyam lesz. A tanfolyam június hó 20-tól július hó 3-ig beszűrőleg tart. Tandíj és ellátás díj személyenként (elszállásolás két-három-

ágas szobákban, háromszori étkezéssel, kurtakával, naponta többszöri fürdéssel és borraival együtt) egyszeres pengő. (Ingyesen kiküldetés a polgármester, illetve a községi vezető jegyző útján kérhető). A tanfolyamra előszörban tanítónők és tanárnők, szociális munkások és egyesületek kiküldöttjei vétetnek fel. A felvételi kérvényben a név, születési hely, év, hó, nap, vallás, előképzettségen kívül az is feleltendő, hogy eddig mi módon vett részt a népművelésben, avagy csak a jövőben kíván-e a népművelési munkában résztvenni. A felvételi kérvényeket a Törvényhatósági Népművelési Bizottsághoz (Balassagyarmat) kell legkésőbb folyó évi május hó 15-ig beküldeni. A tanfolyamra felvett hallgatók a tandíjat legkésőbb június hó 5-ig tartoznak befizetni. E tanfolyam tanterve: 1. A) a népművelés története, szervezete. A népművelés fogalma, jelentősége, feladatai 1 óra. 2) A női népművelés speciális feladatai 1 óra. 3) A) A felnőttoktatás lélektani alapjai 2 óra. 5) Az anyagi kiválasztás szempontjai 1 óra. 6) A felnőttoktatás módszerei 1 óra. 7) — 8) A családi élet feltételei 2 óra. 9) — 10) Egységvédelem a családban 2 óra. 11) — 12) Háztartási üzemvitel. Racionális munka 2 óra. 13) — 14) A gyermek a családban a) Gyermekfejlesztési korok, b) Nevelési magatartás 2 óra. II. a) Főzötanfolyam 12 óra. b) Szabás-varrás tanfolyam 42 óra. c) Költő-borgoló tanfolyam 42 óra. d) A lélekformálás és kedélynevelés eszközei és módszerei 28 óra. Összesen 246 óra. Minden hallgató csak az egyik „a” jelzésű és a „b” jelzésű gyakorlati tanfolyamot végezheti az elméleti órákon kívül.

Bajtársi vadászattalálkozó. A Magyarországon székelte egykori 3, 11, 15, 19, 23, 24, 26, 28, 29 és 32 sz. tábori vadászszázadok tisztjeit, tisztjelöltjeit, altisztjeit és legénységi állománybeli tagjait első nagy találkozóra hívja az Egyesült Vadászcsapatok Bajtársi Köre. A találkozó folyó évi május hó 8-án déli fél 1 órakor Budapesten, a Thököly és Aréna-ut sarkán lévő Schulz-féle vendéglőben társaságban keretében tartják meg. A vadászbéd ára 1 pengő. Jelentkezni május 3-ig levelezőlapokon lehet Lónai Richardnál, Budapest, VII. Erzsébet körút 45. Royal Apolló I. em. Utazásra a Nemzetközi Vásár felárú jegyvalótására jogosító igazolványa használható. A Bajtársi Kör minden vadászt örömmel hív meg és szeretettel vár az első nagy seregszemlére.

Egészséges környezetben 2-300 főt telket keresünk megvételre, bő és jó vízzel a város bellerületén. Cím a kiadóban.



GYÁRTMÁNYU

TAKARÍTÓ SZEREKET

Árusítja: Bicskei Miksa, Salgótarján Erzsébet tér 7. Tel: 57.

A Légtálmali Liga rendkívüli közgyűlése. A hét szerdáján tartotta a Légtálmali Liga salgótarjáni csoportja Tarnay Kálmán gyárvezető főmunkos elnöke alatt rendkívüli közgyűlést, amelyben a Liga megszervezésének további teendőiről tanácskozott. A szervezés legközelebbi munkaprogramjának leírása után Horváth László v. tanácsnok részéről tájékoztató felszólalás hangzott el, míg Niederland Gyula bányai főmunkos nagyszerű előadást tartott. Ez alkalommal is felhívjuk a városi polgárság figyelmét a Liga nemzetmentő munkásságára amely miatt legmesszebbmenő támogatását senki sem tagadhatja meg a salgótarjáni csoporttól és annak rendkívüli agitációs és népszerű előkötől, Tarnay Kálmántól. Hazájá és saját érdekében cselekszik tehát az, aki belép a liga tagjai sorába és komoly lelkiismeretes munkával készül önmaga, családja és embertársai életének megmentésére.

Értesítés. A városbázán a hivatalos órák május 1-től szeptember 30-ig d. e. 8—2-ig, szombaton 8—12-ig tartanak.

Pályázati hirdetés.

A salgótarjáni községi iparostanonciskola Felügyelőbizottsága a hároméves időszak leteltével pályázatot hirdet kettő, egyenként 12 órá és egy 5 órá közismereti állásra. A 12 órá állás egyikére csak okleveles, állásnétküli mérnök, a másikra állásnétküli okl. felsőkereskedelmi iskolai tanár pályázhat. Az 5 órá közismereti állásra okl. tanítók, tanárok pályázhatnak. Előnyben részesülnek iparostanonciskolai közismereti tanfolyamot végzetek. A kellően felszerelt és a felügyelőbizottsághoz címzett kérvények május hó 15-ig nyújthatók be Rokfalussy Lajos iparostanonciskolai igazgatóhoz.

Salgótarján, 1938. április 30.

Traum Péter s. k.
Fb. elnök.

Csodásan szép arcból t biztosít

a világszerte ismert

NAGYENYEDI

KOVÁCS KRÉM.

Már rövid idő múlva eltűnnek az arc szépséghibái, a bőr csodálatosan szép, üde, hamvas lesz.

Egy próba meggyőzi Önt is!

Ejeli használatra két csomagolásban (szíroz), Nappali használatra sárga csomagolásban (száraz).

Figyeljen a védjegyre!

Nyilatkozat.

Fümmel, Herczeg Andorral kapcsolatban fővárosi lapokban megjelent valótlanul közölt híre vonatkozásában közlöm, hogy fiam, aki a husvét szabadság után tanulmányai folytatására utazott vissza Olaszországba, tudtom nélkül 230 Pny megtakarított pénzét akarta magával vinni, amit a kezeim között lévő hivatalos határrendőrségi nyugtával tudok igazolni. Ezen összeg egy már előbb megtervezett tanulmányi kirándulás céljait szolgálta volna.

Herczeg Ede.

*E rovat alatt közöltéért felelősséget nem vállal a Szerk.

Starján m. város polgármesteri hivatalától. 6065/1938. szám.

A rokkantellátási adómentességre irányuló igény jogosultság igazolása.

HIRDETMEY.

Az 1938. évi 43.000 számú PM. rendelet alapján a rokkantellátási adómentességhez való igény jogosultság kivételén legkésőbb I. évi május hó végéig igazolható.

Ennélfogva felhívjuk minden adófizető hadirokkantak, hadiövezgyek és hadiárva, akik igény jogosultságukat ez ideig meg nem igazolták, hogy azt I. évi május hó 31-ig a városi adóügyszálynál a hivatalos órák alatt saját érdekében igazolják, mert annak elmulasztása esetén a rokkantellátási adómentességben nem részesíthetők.

Salgótarján, 1938. április 20-an.

A polgármester helyett:

Olay
v. tanácsnok.

A Magyarországi érdekes újítás a hírlapelőfizetés terén.

A kiling-akció lehetővé teszi a teljes előfizetési díj megtakarítását.

A Magyarországi minden egyes előfizetője az előfizetési díjnak megfelelő kiling-szelvényt kap az előfizetési díj bevételekor. Ezen kiling-szelvényeket a kiling-akcióban résztvevő cégek bizonyos százalék arányában készpénz helyett fogadják el. Ha tehát a Magyarországi előfizetője oly cégnél vásárol, amely a kiling-akcióban résztvesz és a szelvényt felhasználja vásárlásánál, akkor a teljes előfizetési díjat visszanyerheti.

De nemcsak a Magyarországi előfizetőnek előnyös a kiling-akció, hanem az abban résztvevő cégeknek is, mert a kiling-akcióban való részvételükkel megnyerik vásárlóiknak a Magyarország nagy táborát.

A kiling-akció tehát úgy a szereplő cégeknek, mint az előfizetőnek előnyére szolgál és azért örömmel közzéjük, hogy városunkban utjabban is csatlakoztak az alábbi cégek ezen akcióhoz.

Könyv- és papírkereskedés:

Vegh Kálmán, Fő-u. 8. (3 szálmak.)

Műtárgy- és képművelés:

Szabó János, Fűdö u. 3. műtárgy (2%)

Szobakészítés és mázolás:

Porcszás János, Fő-u. 138. (2 szálmak.)

Teknősezi vállalat és kőművelés:

Hollos Mihály, Fő-u. 19. (5 szálmak.)

Uri- és műipés, gyorstalpaló:

Csemenczy István, Fő-u. 19. (5 szálmak.)

Uri- és műipés:

Jancsik Béla, Fő-u. 114. (3 szálmak.)

Hirdessen!

A Munka

politikai hetilapban!!!

APOLLÓ MOZGÓ STARJÁN

Április 30—Máj 3-ig.

Legújabb magyarfilm!

Fekete gyémántok

Kieg: Magyar híradó.

Május 4-én és 5-én RABSZOLGAHAJÓ

Főz: Wallace Beery.

Kieg: Fox híradó.

SPORT

SBTC—TÜSC 3:3 (2:1)

SBTC pálya. 800 néző. Vezető: Kovács.



SBTC: Géci — Blaskovics, Vágó — Walkampf, Turán, Takács IV. — Batori, Lukács I., Lukács II., Mátrai, Borsányi.

TÜSC: Barak — Kecskés, Berta — Sárdi II., Mészáros, Kincses, — Gerendázy, Csurgó, Sárdi I., Gárdonyi, Rozgonyi.

Kapkodva, bizonytalanul indult a játék s az első zavart Vágó csinálja, mikor a 3. percben úgy ad haza, hogy Géci éppen hogy leszédheti a befutó Gerendázy lábáról a labdát. A 8. percben súlyos bekkiba után Gárdonyi egyedül a kapura tör — s a Stécé szokástól teljesen eltérően, nem ereszt irtózatos bombát a kapu felé — hanem nyugodtan becsúszkál. 0:1. 5 perc múlva Lukács I. közelről egyenlít 1:1. A 15. percben Berta tizenegyet vet, a bíró azonban nem fűtyöl. A Stécé nagy erővel, sokszor igen szép játékkal rohamoz, fölénye mindig

súlyosabb s a levegőben lógó gólt — Batori—Borsányi a labda útja — Lukács védhetetlenül belövi. 33 perc, 2:1. Lukács II. még egy veszélyes lövést, amit a kapus inkább reflexszerűen, mint tudatosan, főlé öklöz.

A második félidőben a Tokod nagy hévvel kezd. A 9. percben Gárdonyi nagy lövését Géci nagy vetődéssel öklözi ki — már szinte a hálóból. A 11. percben Gárdonyi ismét kihasznál egy bekkibát, dugót lö. 2:2. Ezekben a percekben volt Tokod a legveszélyesebb, jó negyedórát kerülgette a Géci kapuját. A 16. percben azonban a bekkiek buktatják Lukácsot a 11-es táján s a 11-es Takács IV. belövi. 3:2. A 30. percben kavardásból Gárdonyi a harmadik gólját lövi. 3:3. Egy perc múlva — uj bekkiba — Sárdi ugrik ki s az 5-ösről keresztbe lö — mellé. A utolsó negyedórán a játék a Tokod 16-osán folyik, de az 5-6 emberrel védekező Tokod tartja az eredményt, — ami a teljesen tehetetlen, jobbnál-jobb helyezeket rontó Stécé csatársor ellen nem is volt nehéz.

Egyenlő erők küzdöttek, de gólképessé csatárokkal az SBTC — ennyi helyzet alapján — gólokkal nyervehet volna. Tokod nem mutatott semmi különöset, inkább védekezett.

Jók: Batori, Lukács II., Blaskovics, (aki fáradhatatlan, de sokszor durva). Tokodból: Gárdonyi, a két Sárdi, Berta.

Szögletarány: 7:2.

Előmérkőzés:

SBTC „Ü” — PTK 3:1 (1:1)

Vezető: Fehér.

SBTC „Ü”: Szabó — Kecskés, Dupák — Takács III., Kollár, Chmel — Soltesz, Jákfalvi, Kohut, Nyerges, Szentkúti.

PTK: Molnár — Tátrai, Natter — Rajkó, Hencsel, Suhajda — Fockó, Babor, Táljai, Várhegyi, Fülusz.

Az első percekben az „Ü” irányít s a 6. percben Jákfalvi közelről eredményes. 1:0. Szép, izgalmas, kemény küzdelem után a 27. percben Babor egyenlített. Az „Ü” ismét szorít, a PTK azonban összesen menti kapuját a félidőig. A II. félidő 1. percében Nyerges szerez gólt. 2:1. Mezőnyjáték, de nagyrészt a PTK területén, sokszor érdekes, változatos szövényekkel. A 29. percben Takács III. jó

huszonöt méterre a kaputól, hátul állva hátra huz s a nagy ívű labda a jobb felső sarokba pottyant. Nagyon szép gól volt, kár, hogy csak véletlenül. 3:1.

Az utolsó időrészben is veszélyesen szorít az „Ü”, de csak sarokkrugások jut el.

Az „Ü” szépen, változatosan játszott s megérdemelten győzött.

Jók: Takács III., Kollár, Dupák és szépek voltak Kohut fejesei.

PTK-ból: Fockó, Babor, Várhegyi s a védelem.

Szögletarány: 9:3.

BSE—ÖVTK 2:2 (Baglyasalja).

SSE—PBÜSE 4:2 (1:2)

Zagyvapálfalva. 250 néző. Vezető: Gombos (Bp).

SSE: Prámer—Vics, Kövágó—Mányasz, Hercsik, Misecska—Kovács, Rigó, Márkus, Komenda, Mohácsai.

PBÜSE: Kasztl—Berencsi, Bozó—Jedrajcsik, Cserge, Mocányi—Martonovics, Huszár II., Szarvas, Bakó, Huszár IV.

Az esőtől erősen felázott talaj pályán a SSE végre oly játékokat nyújtott, amely a várakozásokat teljes mértékben kielégítette. A csapat szépen és jól játszott, hatalmas küzdelemfűtől tett tanúbizonyságot s ezzel az ugyancsak jó játékokat mutató PBÜSE felett megérdemelten győzött.

Elindul a játék s már is a SSE lép fel támadólag. A hont csapat jól védekezik s közben támadásba is megy át. A SSE veszélyesebb azonban s ennek eredménye a 8. percben Kovács gója. Továbbra is a SSE támad, de fokozott fokozatba lép s a 26. percben Huszár IV. ki egyenlített. Most nagy lesz a PBÜSE nyomása s a 30. percben ennek hatásaként Kövágó öngólt ér el s így a PBÜSE 2:1-szel vezet. A félidő végéig a PBÜSE van fölényben. A második félidőben a SSE előbb területére szorítja, majd a kapujához szorítja a PBÜSE-t, aminek eredménye a 15. és 21. percben Mohácsai két gója, majd a 29. percben Kovács gója mellyel beállította a 4:2-es végeredményt. A SSE ezután kímé engedett az

framból, a PBÜSE is szóhoz jut, de eredményt elérni nem tud.

Jók voltak a SSE-ből: Misecska, Márkus, Rigó, és a gólszerzők, a SSE védelem általában jó játékokat mutatott, de közben hatalmas gikszerket is követelt el.

A PBÜSE-ből jó játékokat nyújtott; Berencsi, Bakó és Bozó.

A játékvezető kifogástalanul végezte feladatát.

Felhívás!

VITÉZ KARAY BÉLA ny. százados, engedélyezett galopp úgató

BOOKMAKER
FOGADÁSI IRODÁJÁT
Salgótarjánban

Fő-utca 21. szám alatt megnyitotta.
Telefon 61. Fogadások 3- Pongó 6161.

Levente mezeli futóverseny Kisterenyén. Április hó 24-én délelőtt tartotta meg Salgótarján m. város és járás testnevelési vezetősége Kisterenyén a járási levente mezeli futóversenyt. A hívón és az idő dacára a versenyen hatalmas számú levente versenyző jelent meg. A salgótarjáni járás és Salgótarján m. város

Nyomtatási: „A MUNKÁ”-nyomdában Salgótarján.

HIVATALOS KÖZLÖNYE

Hivatalos helyiség: Salgótarján, Fő-utca 244. szám. — Költi: TÁBORI GYULA 16444.

A. Csoport.

Egyesbíról határozatok.

Kivonat az egyesbíról 1938. évi április hó 26-án tartott ülésének jegyzőkönyvéből.

Tudomásul veszi az alábbi egyesületek által beküldött standard játékos névsort:

KBSE II.: Bercsényi János, Dobrocsi István, Edöcs András, Koós Lukács János, Koós pusztai István, Rákos József, Szerémi László, Zubericsányi József.

SSE III.: SSE I. csapatából: Prámer Gyula, Sümei Mihály, Hercsik István, Komenda József, Kövágó Károly, Mányasz Sándor, Misecska Sándor, Tóth Károly. SSE II. csapatából: Barabás Ferenc, Szomszéd János, Takács Dániel, Bíró József, Vics Antal, Jancsik János, Elías István, vitéz Barna János.

PBÜSE III.: PBÜSE I. csapatából: Bozó József, Mocányi János, Huszár Gyula, Berencsei János, Marti István, Huszár József, Jávör Gyula, Bakó Gyula. PBÜSE II. csapatából: Soltesz Rudolf, Keserü Richard, Rappi László, Bozó Pál, Takács Zoltán, Joó János, Juhász Gyula, Huszár László.

Felsorolt Játékosok az ELASZ III. osztályban szereplő csapatokban ebben a sport szezonban nem játszhatnak.

Azonnali játékgi felfüggesztés terhe mellett kötelezi BSE II. és SBTC III. csapatokat, hogy anyaegetesületek felsőbb osztályában játszó csapataiból jelentsek be azt a nyolc játékos, akik a tavaszi időnyben legfőbbör játszottak.

MRTK indokolt kérésének helyi ad s a május 1-re kisorsolt SBTC III. — MRTK bajnoki mérkőzés elhalasztását, illetve annak a bajnoki szorón végén való lejátszását rendeli el.

Andó Albert Sándor BSE II. játékos a szabályzat 327. §. a) pontja alapján 2 hétre eltiltja a játéktól április 24-től május 9.ig.

Tábori Gyula

előadó.

Wéss Arnold

egyesbír.

B. Csoport.

Egyesbíról határozatok.

Kivonat az egyesbíról 1938. évi április hó 26-án tartott ülésének jegyzőkönyvéből.

Azonnali játékgi felfüggesztés terhe mellett kötelezi SBTC Forgácsot, hogy anyaegetesülete felsőbb osztályában játszó csapataiból jelentse be azt a nyolc

játékos, akik a tavaszi időnyben legfőbbör játszottak.

Kötelezi PBTK-t, hogy PBTK—KAC mérkőzés bíródját 220 P. t 8 nap alatt játékgi felfüggesztés terhe mellett László Imre JT előadóhoz fizesse be.

Április 24-re kitűzött MLK—PBTK mérkőzés 2 pontját a szabályzat 213 §-a alapján gólarány nélkül MLK javára írja, PBTK meg nem jelenése miatt.

A PBTK e mérkőzés elhalasztását kérte, majd később MLK a mérkőzés elmaradása után kérte a későbbi lejátszást. Egyesbír mindkét kérelmet elutasítja és a szabályzat 15. §-a értelmében játékgi felfüggesztés terhe mellett kötelezi PBTK-t, hogy MLK-nak 8 nap alatt 10 P. bánatpénz kárterítési összeget megfizetni tartozik.

Április 24-re kitűzött SAC—RTC mérkőzés 2 pontját a szabályzat 213 §-a alapján gólarány nélkül SAC javára írja RTC meg nem jelenése miatt. A szabályzat 51. §-a alapján kötelezi RTC-t, hogy 8 nap alatt játékgi felfüggesztés terhe mellett SAC-nak kárterítési fejében 10 P. bánatpénzt fizesse meg.

Április 24-re kitűzött MTE—JTC mérkőzés 2 pontját a szabályzat 213 §-a alapján gólarány nélkül MTE javára írja, JTC meg nem jelenése miatt. A szabályzat 51. §-a alapján kötelezi JTC-t, hogy 8 nap alatt MTE-nek kárterítési fejében 10 P. bánatpénzt fizesse meg. Továbbá a szabályzat 213. §. c) pontja 6. bekezdése értelmében JTC-t az ezévi bajnokságban való további részvételtől eltiltja és a szabályzat 212. §. 7. bekezdése értelmében JTC-nek az eddigi lejátszott mérkőzéseinek szerzett pontjait érvényteleníti s a még le nem játszott mérkőzéseinek 2 pontját gólarány nélkül kisorsolt ellenfelei javára írja s a JTC-t a táblázat utolsó helyezettjének nyilvánítja.

Május 1-i mérkőzések:

Egyesület	Óra	Pálya
HSE—MTE	3	HSE
PBTK—RTC	1	PBÜSE
SAC—SBTC F.	4	SAC
SISE—MLK	3	SISE

Tábori Gyula

egyesbír.

futóverseny terepének távolsága 4200 m. volt. A verseny befejezése után vitéz Kálóczy András tanácsnok, vármegyei testnevelési felügyelő igen szép és burdított szavak kíséretében osztotta ki a leventéknek az érmeiket és a levente egyesületeknek az okleveleket, majd köszönetét és elismerését fejezte ki Ötvös József altanácsnok, járási testnevelési vezetőnek, aki kiváló és szakavatott munkájával viszi előre a járás területén a leventék sportbeli tevékenységét. Köszönetét fejezte ki továbbá Kiss Endre főjegyzőnek, aki lelkes támogatja a leventémozgalmat és értékes munkájával segítségére van a testnevelési szerveknek a leventék sikeres és eredményes fejlődésében. A verseny mintaszerep lebonyolítása és a kitűnő terep kiválasztása Halácsy József és Juhász István főoktatók érdeme.

Sakkhírek. A csapatversenyek harmadik fordulójának eredményei: Zagyvapálfalva—Hírschgyár 7/1—2/1, Acélgár—Kisterenyé 8-2, Baglyasalja—SBTC 6/1—3/1. A III. forduló után a csapatverseny állása: I. Acélgár 6 pont 21/1—8/1, II. Salgótarjáni Sakkör 3 pont 13/7, III. Zagyvapálfalva 3 pont 12/1—7/1, IV. Baglyasalja 2 pont 14—16, V. Kisterenyé 2 pont 13—17, VI. Hírschgyár 2 pont 9—21, VII. SBTC 0 pont 7—13. A csapatmérkőzések harmadik fordulójában hatalmas meglepetés volt az SBTC csapatának váratlan veresége Baglyasalja csapatától. A baglyasaljai váratlan, de ezzel szemben igen kitűnő szereplése volt a III. forduló legnagyobb eseménye. A csapatversenyek harmadik fordulójában igen nagy meglepetéseket rejtöttek és még a legbiztosabb volt tippeket is keresztül buma egyenlítősekké

Nyomdatulajdonos: Vég Kálmán.